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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 태인고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,219,683 3,232,258 -12,575 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -9,942 1,640,662 50.9

학생복지/교육격차 해소 300 760,960 23.6

기본적 교육활동 0 110,679 3.4

선택적 교육활동 0 42,603 1.3

교육활동 지원 0 122,840 3.8

학교 일반운영 0 183,097 5.6

학교시설 확충 -2,933 358,842 11.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,098 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 -12,575 2,621,340 81.4

이전수입 기타이전수입 0 20,825 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 552,480 17.1

자체수입 행정활동수입 0 3,189 0.0

기타수입 전년도이월금 0 13,751 0.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,650,2632,662,838 -12,575

1.지방자치단체이전수입 8,098 8,098 0

1.비법정이전수입 8,098 8,098 0

1.기초지방자치단체전입금 8,098 8,098 0

1.기타지방자치단체보

조금
8,098 8,098 0

2.교육비특별회계이전수입 2,621,3402,633,915 -12,575

1.교육비특별회계전입금수입 2,621,3402,633,915 -12,575

1.사립학교보조금수입 2,621,3402,633,915 -12,575

1.인건비재정결함보조

금
1,606,9331,616,349 -9,416

재정결함보조금 인건비 : (1,549,662,000원 × 

1교) - 1,559,078,000원 =
-9,416,000

2.운영비재정결함보조

금
282,779 282,779 0

3.목적사업비보조금 731,628 734,787 -3,159
(성립전)교육급여학비지원금 : (23,371,640원 

× 1교) - 23,072,000원 =
300,000

본관 조명시설개선사업 : (41,023,000원 × 1교

) - 42,118,000원 =
-1,095,000

본관 천장교체사업 : (170,559,000원 × 1교) -

 172,923,000원 =
-2,364,000

3.기타이전수입 20,825 20,825 0

1.사학법인이전수입 421 421 0

1.법인법정부담금 421 421 0

1.법인법정부담금 421 421 0

2.학교회계간이전수입 20,404 20,404 0

1.다른학교회계전입금 20,404 20,404 0

1.다른학교회계전입금 20,404 20,404 0

2.자체수입 555,669 555,669 0

1.학부모부담수입 552,480 552,480 0

1.등록금 125,154 125,154 0

1.입학금 446 446 0

1.입학금 446 446 0

2.수업료 91,618 91,618 0

1.수업료 91,618 91,618 0

3.학교운영지원비 33,090 33,090 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 33,090 33,090 0

2.수익자부담수입 427,326 427,326 0

1.급식비 239,760 239,760 0

1.급식비 239,760 239,760 0

2.방과후학교활동비 38,463 38,463 0

1.방과후학교활동비 38,463 38,463 0

3.현장체험학습비 27,580 27,580 0

1.현장체험학습비 27,580 27,580 0

4.졸업앨범비 2,700 2,700 0

1.졸업앨범비 2,700 2,700 0

5.교과서비 13,754 13,754 0

1.교과서비 13,754 13,754 0

6.기숙사비 29,715 29,715 0

1.기숙사비 29,715 29,715 0

7.기타수익자부담수입 65,636 65,636 0

1.기타수익자부담수입 65,636 65,636 0

8.교복구입비 9,718 9,718 0

1.교복구입비 9,718 9,718 0

2.행정활동수입 3,189 3,189 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.수수료 0 0 0

2.기타행정활동수입 2,189 2,189 0

1.이자수입 1,839 1,839 0

1.이자수입 1,839 1,839 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 13,751 13,751 0

1.전년도이월금 13,751 13,751 0

1.순세계잉여금 11,586 11,586 0

1.순세계잉여금 11,586 11,586 0

1.순세계잉여금 11,586 11,586 0

2.정산대상재원사용잔액 2,165 2,165 0

1.정산대상재원사용잔액 2,165 2,165 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,165 2,165 0

세입합계 3,219,6833,232,258 -12,575
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,640,6621,650,604 -9,942

1.교직원보수 1,514,1211,523,620 -9,499

1.사립학교 교원보수 1,309,0761,314,955 -5,879

1.기본급 847,826 849,904 -2,078

1.봉급 847,826 849,904 -2,078
봉급  (4,415,760원×16명×12월)- 

849,904,000=
-2,078,000

2.수당 265,837 268,858 -3,021

1.정근수당 91,954 92,964 -1,010
정근수당  (2,202,300원×16명×2월) - 

71,484,000=
-1,010,000

2.성과상여금 57,272 57,272 0  

3.가족수당 9,400 9,600 -200
가족수당  (60,255원×13명×12월) - 

9,600,000=
-200,000

4.육아휴직수당 4,397 4,692 -295
육아휴직수당  (732,720×6월×1명) - 

4,692,000=
-295,000

5.교원보전수당 1,020 1,020 0  

6.교직수당 46,484 48,000 -1,516
교직수당  (242,100원×16명×12월

)-48,000,000=
-1,516,000

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 3,360 3,360 0  

9.교직수당가산금4 10,920 10,920 0  

10.시간외근무수당 35,070 35,070 0  

11.관리업무수당 4,760 4,760 0  

3.실비변상등 118,097 118,877 -780

1.정액급식비 24,180 24,960 -780
정액급식비  (130,000원×15.5명×12월) -

 24,960,000=
-780,000

2.명절휴가비 86,117 86,117 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 77,316 77,316 0

1.교직원법정부담금 77,316 77,316 0  

2.사립학교 직원보수 205,045 208,665 -3,620

1.기본급 114,912 114,912 0

1.봉급 114,912 114,912 0  

2.수당 42,485 46,105 -3,620

1.정근수당 13,686 15,852 -2,166
정근수당  (1,621,000원×3명×2월

)-11,892,000=
-2,166,000
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예산액
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2.성과상여금 13,535 13,535 0  

3.대우공무원수당 3,341 3,341 0  

4.가족수당 4,320 4,320 0  

5.자녀학비보조수당 207 207 0  

6.시간외근무수당 7,396 8,850 -1,454
정액분,초과분  (205,430원×3명×12월

)-8,850,000=
-1,454,000

3.실비변상등 26,904 26,904 0

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 11,646 11,646 0  

3.연가보상비 5,493 5,493 0  

4.직급보조비 5,085 5,085 0  

4.부담금 20,744 20,744 0

1.교직원법정부담금 20,744 20,744 0  

2.기타 교직원보수 111,846 112,289 -443

1.교직원대체인건비 94,201 94,644 -443

1.기간제교원인건비 94,201 94,644 -443

1.기간제교원인건비 86,536 86,979 -443
인건비  (3,956,500원×2명×10.5월)- 

83,530,000=
-443,000

2.기간제교원법정부담

금
7,665 7,665 0  

2.학교운영지원수당 17,645 17,645 0

1.학교운영지원수당 17,645 17,645 0

1.학교운영지원수당 17,645 17,645 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 14,695 14,695 0

1.교직원연수 530 530 0

1.직무연수 520 520 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.여비 260 260 0  

2.정보화연수 10 10 0

1.일반수용비 10 10 0  

2.여비 0 0 0  

2 발행일 : 2018-04-10
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교직원복지 14,165 14,165 0

1.교직원맞춤형복지비 11,666 11,666 0

1.맞춤형복지비 11,666 11,666 0  

2.교직원문화행사 2,499 2,499 0

1.일반수용비 832 832 0  

2.교직원복지비 1,667 1,667 0  

2.학생복지/교육격차 해소 760,960 760,660 300

1.급식 관리 379,034 379,034 0

1.학교급식운영 379,034 379,034 0

1.영양사인건비 38,131 38,131 0

1.무기계약직원인건비 35,601 35,601 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,530 2,530 0  

2.조리사인건비 25,208 25,208 0

1.기간제직원인건비 24,165 24,165 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,043 1,043 0  

3.조리원인건비 76,229 76,229 0

1.무기계약직원인건비 29,379 29,379 0  

2.기간제직원인건비 42,314 42,314 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,240 2,240 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,296 2,296 0  

4.급식재료비 183,341 183,341 0

1.급식용식재료비 183,341 183,341 0  

5.급식운영비 16,609 16,609 0

1.일반수용비 9,066 9,066 0  

2.운영수당 829 829 0  

3.연료비 6,030 6,030 0  

4.기타공공요금 684 684 0  

6.급식기구확충비 21,863 21,863 0

3 발행일 : 2018-04-10
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 21,863 21,863 0  

7.우유급식비 17,653 17,653 0

1.우유대금 17,653 17,653 0  

2.기숙사 관리 29,715 29,715 0

1.기숙사운영 29,715 29,715 0

1.기숙사운영비 29,715 29,715 0

1.일반수용비 4,067 4,067 0  

2.운영수당 22,500 22,500 0  

3.전기요금 1,700 1,700 0  

4.연료비 1,388 1,388 0  

5.학생복지비 60 60 0  

3.보건 관리 11,966 11,966 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,556 8,556 0

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.학생건강검사 1,751 1,751 0

1.학생복지비 1,751 1,751 0  

3.보건실운영 4,385 4,385 0

1.운영수당 210 210 0  

2.학생복지비 595 595 0  

3.비품구입비 3,580 3,580 0  

4.목적_흡연예방사업비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 3,410 3,410 0

1.먹는물관리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.방역관리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0  

4.교육격차 해소 248,437 248,137 300

1.[국고]학비지원 46,749 46,449 300

1.사회적배려대상자지원 23,377 31,528 -8,151

1.학생지원금 23,377 31,528 -8,151
교육급여 지원금  -220,500원×37명+7,500

원=
-8,151,000

2.[국고]국고사회적배려대상자지원 23,372 14,921 8,451

1.학생지원금 23,372 14,921 8,451
(성립전)국고교육급여지원금  76,320원×2

명+147,000원=
300,000

국고교육급여지원금  220,500원×37명

-7,500원=
8,151,000

2.급식비지원 153,822 153,822 0

1.농산어촌무료급식 지원비 153,822 153,822 0

1.학생지원금 153,822 153,822 0  

3.방과후학교활동비지원 27,539 27,539 0

1.방과후교육비지원 27,539 27,539 0

1.학생지원금 27,539 27,539 0  

4.현장체험학습비지원 2,090 2,090 0

1.현장체험학습비 2,090 2,090 0

1.학생지원금 2,090 2,090 0  

5.교과서비지원 1,943 1,943 0

1.특수교육대상자교과서지원비 77 77 0

1.학생지원금 77 77 0  

2.교과서지원비 1,866 1,866 0

1.학생지원금 1,866 1,866 0  

6.기숙사비지원 10,770 10,770 0

1.기숙사운영지원비 10,770 10,770 0

1.학생지원금 10,770 10,770 0  

7.기타 교육격차해소 지원 5,524 5,524 0

1.특수교육대상자 통학차량비 460 460 0
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1.학생지원금 460 460 0  

2.교복구입비 5,064 5,064 0

1.학생지원금 5,064 5,064 0  

5.학생복지 91,808 91,808 0

1.학생복지운영 91,808 91,808 0

1.졸업앨범제작 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학생교과서구입 13,754 13,754 0

1.교육운영비 13,754 13,754 0  

3.통학차량임차운영 62,031 62,031 0

1.교육운영비 62,031 62,031 0  

4.학생교복구입 9,718 9,718 0

1.학생복지비 9,718 9,718 0  

5.학생체육복 구입 3,605 3,605 0

1.학생복지비 3,605 3,605 0  

3.기본적 교육활동 110,679 110,679 0

1.교과 활동 52,977 52,977 0

1.교과활동지원 31,955 31,955 0

1.교과용교과서(지도서)구입 707 707 0

1.교육운영비 707 707 0  

2.학습준비물구입 3,260 3,260 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0  

2.학습준비물 2,050 2,050 0  

3.보충과정운영(학력신장) 5,748 5,748 0

1.운영수당 4,068 4,068 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 680 680 0  

4.기초학력지도 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0  

5.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.[목적]교육역량강화사업 10,240 10,240 0

1.운영수당 4,720 4,720 0  

2.교육운영비 4,480 4,480 0  

3.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0  

7.[목적]자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.[목적]두드림학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.국어교과활동 1,205 1,205 0

1.교과운영 1,005 1,005 0

1.교육운영비 805 805 0  

2.학생복지비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 57 57 0

1.교과운영 57 57 0

1.교육운영비 57 57 0  

2.학습준비물 0 0 0  

5.과학교과활동 17,040 17,040 0

1.교과운영 3,020 3,020 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,520 1,520 0  

2.학습준비물지원 950 950 0

1.학습준비물 950 950 0  

3.[목적]과학과 교구확충 13,070 13,070 0

1.교육운영비 5,967 5,967 0  

2.비품구입비 7,103 7,103 0  

6.체육교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0  

7.예술교과활동 440 440 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.진로교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 57,702 57,702 0

1.자율활동 9,850 9,850 0

1.학교축제 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0  

2.체육대회 1,370 1,370 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 170 170 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.학생회자치활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 1,700 1,700 0  

5.학교특색사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 32,565 32,565 0

1.수학여행 19,106 19,106 0

1.여비 1,760 1,760 0  

2.교육운영비 17,346 17,346 0  

2.현장학습 6,015 6,015 0

1.여비 691 691 0  

2.교육운영비 5,324 5,324 0  

3.수련활동(감성캠프) 2,534 2,534 0

1.교육운영비 2,534 2,534 0  

4.진로직업체험학습비 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0  

3.동아리활동 9,620 9,620 0

1.동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0  

2.[목적]학교선택프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.[목적]정읍특색교육과정운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 720 720 0  
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2.교육운영비 2,780 2,780 0  

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.진로활동 4,867 4,867 0

1.자기이해활동 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0  

2.진로체험활동 4,132 4,132 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,632 3,632 0  

4.선택적 교육활동 42,603 42,603 0

1.방과후학교 운영 38,463 38,463 0

1.방과후학교운영 38,463 38,463 0

1.교과프로그램 38,463 38,463 0

1.운영수당 35,979 35,979 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.연료비 0 0 0  

4.교육운영비 2,484 2,484 0  

2.독서활동 4,140 4,140 0

1.독서활동운영 4,140 4,140 0

1.도서실운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학생복지비 900 900 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 122,840 122,840 0

1.교무업무 운영 44,591 44,591 0

1.교무학사운영 44,591 44,591 0
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1.교무학사운영 3,477 3,477 0

1.기타공공요금 107 107 0  

2.교육운영비 1,848 1,848 0  

3.비품구입비 1,522 1,522 0  

2.교육활동홍보 3,645 3,645 0

1.교육운영비 2,295 2,295 0  

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0  

3.학교행사운영 3,170 3,170 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

4.교육과정평가 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0  

5.입학전형운영 100 100 0

1.기타공공요금 20 20 0  

2.교육운영비 80 80 0  

6.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.교무실무사인건비 33,443 33,443 0

1.무기계약직원인건비 31,272 31,272 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,171 2,171 0  

2.생활지도운영 8,790 8,790 0

1.학생생활상담지도 4,740 4,740 0

1.상담실운영 1,085 1,085 0

1.운영수당 140 140 0  

2.기타공공요금 16 16 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.학생복지비 29 29 0  

2.[목적]노동인권교육 280 280 0
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1.운영수당 280 280 0  

3.[목적]학업중단숙려제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.[목적]보호관찰학생멘토링 375 375 0

1.학생복지비 375 375 0  

2.학교폭력예방 3,771 3,771 0

1.학교폭력예방활동 150 150 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 40 40 0  

2.CCTV설치운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

3.[목적]어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.[목적]세월호희생자추모운영 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.학생안전교육 279 279 0

1.소방(재난대응)훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.안전교육 279 279 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 279 279 0  

3.학습지원실 운영 25,359 25,359 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 25,359 25,359 0

1.학교정보화지원 5,359 5,359 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0  
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2.기타자산취득비 399 399 0  

2.[목적]ICT인프라구축사업 20,000 20,000 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.비품구입비 19,700 19,700 0  

4.교육여건 개선 44,100 44,100 0

1.교육환경개선 44,100 44,100 0

1.교육기자재 17,900 17,900 0

1.비품구입비 17,900 17,900 0  

2.교육집기 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.교실환경개선 20,200 20,200 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0  

2.비품구입비 10,500 10,500 0  

6.학교 일반운영 183,097 183,097 0

1.학교기관 운영 53,094 53,094 0

1.부서기본운영 18,359 18,359 0

1.교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.여비 800 800 0  

3.일반업무추진비 560 560 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,600 5,600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 5,100 5,100 0  

3.행정실 및 일반행정관리 8,159 8,159 0

1.일반수용비 6,096 6,096 0  

2.기타공공요금 123 123 0  

3.여비 1,720 1,720 0  

13 발행일 : 2018-04-10



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.일반업무추진비 220 220 0  

2.행정지원인력운용 34,735 34,735 0

1.사무실무사인건비 34,735 34,735 0

1.무기계약직원인건비 32,392 32,392 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,343 2,343 0  

2.시설 장비 유지 128,233 128,233 0

1.학교시설장비유지 128,233 128,233 0

1.공공요금및제세공과금 26,205 26,205 0

1.전기요금 13,188 13,188 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 7,017 7,017 0  

2.연료비 1,369 1,369 0

1.연료비 1,369 1,369 0  

3.시설관리용역료 9,240 9,240 0

1.일반수용비 9,240 9,240 0  

4.시설일반관리비 26,322 26,322 0

1.일반수용비 23,322 23,322 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.폐기물처리 3,492 3,492 0

1.일반수용비 3,492 3,492 0  

6.화장실관리 8,822 8,822 0

1.일반수용비 8,822 8,822 0  

7.별동건물관리 38,655 38,655 0

1.일반수용비 38,655 38,655 0  

8.당직관리 14,128 14,128 0

1.일반수용비 2,128 2,128 0  

2.운영수당 12,000 12,000 0  

3.학교운영 협력 1,770 1,770 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 120 120 0  

3.일반업무추진비 440 440 0  

2.학부모협력 1,110 1,110 0

1.학부모회운영 760 760 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모교육 350 350 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 150 150 0  

7.학교시설 확충 358,842 361,775 -2,933

1.시설확충 및 개선 358,842 361,775 -2,933

1.시설확충및개선 358,842 361,775 -2,933

1.긴급피해복구공사 9,388 9,388 0

1.시설비 9,388 9,388 0  

2.[목적]시설확충 및 개선 349,454 352,387 -2,933

1.시설비 349,454 352,387 -2,933
본관 조명 및 천정교체  (213,567,000원

×1식)- 216,500,000=
-2,933,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 3,219,6833,232,258 -12,575
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